Si autem advertat, ipſos audiētes eſſe prouis ad quodvis credendum, adeoque prævideat dampnum famæ ex ſua narratio- ne proximo eſſe inferendum, aut ſiquis auditia ut *audita conſirmet* gravi alia autho- ritate primo referentis, peccat mortaliter; ſicut enim qui peccaret conſirman- do rem illam *propria* ſua authoritate, ita etiam peccat conſirmando rem aliena, & foris majori autoritate.

Circa illum, qui *audia* alios detrahen- tes, & narrantes aliorum delicta pro pra- xi bene adverte communem doctrinam Theologorum cum Card. Lug. 1. *Audens* detrahemēt non peccat, ſi vel exiſtimet crimen illud ſibi narratum *abinde* jam eſſe *publicum*, aut ſi non poſſit *corriger*, nec diſ- curſum *allo vertere* cum fructu & effectu, aut ſi metuat ſibi ipſi dampnum exinde: aut

128-

tamen, si credat, manifestantem & narrantem habere *justam causam* aperiendi delictum occultum, vel *consilium inde*, aut faltem *solutum* petendum.

Aliud omnino est, si *audient* sit causa *posse* cooperans, ad detrahendum excitando, tunc enim peccat contra justitiam respectu infamati, & contra charitatem *peccato scandalis* respectu detrahit, quem ad peccandum inducit. Si autem non positiue cooperetur, nec *in officiis* tenet corrigere, peccat tamen contra *charitatem proximi*, si sermonem & discursum non alio vertat, cum tamen *facile* & fine suo incommodo id posset.

**487** Detrahens seu manifestans *delictum verum* quidem, sed occultum, tenet *ordinarie* ad restitucionem famae (dicendo non quidem se esse mentitum, sed tantummodo, se male dixisse, *injuriam intulisse*) tantum apud Auditores *immediatos*: confutet enim moraliter impossibile omnes auditores *mediatos* convenire; & hincipio, quod apud hos dicta sua revocet, confutet etiam ipsi implicite injungere, ut & illipsum suis immediatis auditores revocet; quod maxime verum est, si auditores immediati defectum proximi sub sigillo & obligatio[n]e ulterius non evulgandi accepissent.

Si quis autem ex *intentione* ulterioris prolationis, aut saltem cum hujusmodi *prævisione* defectum proximi evulgasset, tenetur etiam apud auditores *mediatos* revocare; quia tunc est causa voluntaria detractionis etiam apud istos Auditores *mediatos*. Card. Lugo disp. 15. scilicet 2.n. 16. Similiter qui ex peccato tantum *venialis* e.g. ex *inconsiderantia*, vel *in deliberatione* alteri detrahit, manifestando crimen verum, sed *occultum*, quod tamen credebat jam esse publicum, tenetur ad revocationem & fatigacionem, non quidem per modum *restitutions*; Cutpote, quae ex peccato tantum *venialis* non oritur) sed per modum *cautela*, ne infamatio *inculpabiliter* facta, ulterius serpat, sicut qui *inculpabiliter* incendit domum alterius, tenetur postea sub peccato serpentis flammas compescere.

**488** Hinc habes: si mulier garrula per errorem *inculpabili*, aut per *inconsiderantiam*, *inadvertentiam* alterum graver infamias effligerando ejus delicta occulta, eti tunc non peccaverit mortaliter propter *inadvertentiam* &c. Si tamen postea advertat, famam alterius esse graviter a se celam, peccat mortaliter non revocando, non corrigendo, quod incaute edixerat, dum ita alterius infamiam permittit ulterius propagari, & serperet, ut supra dictum est de eo, qui alterius domum *inculpabiliter* accedit, sub mor-

tali tenetur flamas compescere. Card. Lug. disp. 15. scilicet 1.n. 4.

Sunt tamen multi, quae foeminas garrulas a mortali exculant, dum verba detractoria narrant; quia gravitas detractionis minuitur ex levitate detrahit, cum igitur foemina ob earundem garrulitatem parum fidei tribuatur, non confentur *gravitorum* inferre, nec proin peccare mortaliter, saltem ordinarie & communiter, nisi contrarium constet, hujusmodi foeminas esse aliquius authoritatis, & quarum garrulitatem, & detractionem fuerit fidis exhibita. Item tenetur ad restituicionem per modum *cautela*, ne infamatio incaute & inadvertenter facta postea ulterius propagetur, & ita *culpabiliter* conservetur. Vide p. 2. §. 6. qual. 1. 2. n. 180. ubi diximus, uxorem excutiri à peccato detractionis, eti defectum occultum sui Mariti aut defeciorum manifestet, si id faciat bona intentione, vel ad *consilium* petendum, vel ad *solutum*, aut ad *dolorum iustum lenendum*, aut tandem ad *correctionem* faciendam; quod pro praxi quotidiana bene notatum velim.

Exuscatur detrahens à restituitione 1. 489 Quando ei nulla, vel modica *fides* ab auditibus est data, ut communiter foeminas garrulis contingit ex supra dictis. 2. Quando quis non potest restituere famam proximi, nisi cum multum *majori* sū infamia. 3. Si infamatio jam est *abulita* per oblivionem, aut falsitas diffamationis jam aliunde per testimoniū *alterius* est patetata. 4. Si crimen illud aliunde fiat publicum, aut brevi publicandum; quo modo excusat Theologi revelationem à Christo discipulis factam de proditione Iudei mox futura, & negatione Petri. 5. Si ipse detrahens etiam ab ipso infamato est infamatus, & quidem *aque graviter*, nec tamen possit satisfactionem impetrare: aut si *ideo tantum* alterius delicta occulta & vera deteguntur, ut in infamacione alterius non inventiat apud *audientes* aliquam fidem, nec habeat autoritatem. Aut tandem 490 si *occulta* delicta manifestantur ad correctionem impetrandam, aut *dannum* avertendum e. g. hoc modo excusantur à detractione, qui subditorum defectus ad Superiorum deferunt ex bona & sincera intentione. Sic potest *occulta imperitus* Medicus, Advocati, Parochi &c. sine peccato manifestari, si vergat in dampnum aquale, vel majus ipsius communitatis, vel alterius etiam privati. Similiter *inhabitantes* ad officium, impedimenta ad Matrimonium contrahendum &c. Si alter ob horum ignorantiam grave dampnum patiatur. Sic P. Marthaueci sol. 501. concedit, *uxore* poste cum marito loqui de peccatis occul- **U** **tis**

Suppl. Theol. Mor. R. P. Schnell.

tis famulorum, nempe vel ad petendum consilium, vel quia id videtur esse expediens ad damnum avertendum. Similiter potest quis amico interroganti diffidare, ne accipiat hunc famulum, vel ancillam, vel officem, quos scit esse fures; ne utatur hoc Medico, hoc Advocate, hoc artifice, quos scit esse imperitos: Ratio est; quia tales non habent ius suam famam tuendi cum gravi damno alterius; ergo eorum qualitates licite deteguntur; modo id fiat cum minimo, quo potest fieri, damno, nec ex malo animo, vel vindicta &c.

## APPENDIX II.

Referuntur quedam sententia favorabiles  
ad Confessiones facilis excipiendas.

## §. I.

- 491 **P**rimo: quando pœnitens se examinavit, quantum potuit, non tenetur Confessarius illum amplius interrogare, quamvis putet: cum propter ignorantiam & obliuionem *invincibilem* omittire unum aut alterum peccatum mortale: Est communis; quia confessio est formaliter integrata, nec tenetur pœnitens ad diligenter exactissimam.
- 492 2. Quando pœnitens bona fide in præteritis confessionibus non explicavit *numerum*, non debet Confessarius eum compellere ad priores confessiones ex integro repetendas, sed tantummodo ad *numerum* omnifim: ita plures apud Dian. p. 3. tr. 4. resol. 9. & p. 5. tr. 13. resol. 8.4. Ratio est: quia priores confessiones propter *bonam fidem* fuerunt formaliter integratae.

3. Quando pœnitens ob nimiam rudimentem, vel aliam causam e.g. ne *complacem* manifestetur, tantum explicat peccatum in communi seu mortali, seu veniale, potest licite absolviri. Plures apud P. Gob.

- 493 4. Quando pœnitens bona fide ad confessionem venit, quia putavit, se absolviri posse, aut confessionem propter indulgentias, vel aliam causam *ultra* differre non potest, plerumque absolviri potest, si prater peccatum *referendum* confiteatur aliud non *referendum*: est communis.

- 494 5. Quando pœnitenti non eridenter constat, se esse obligatum ad iterandam confessionem, seu de defectu commissio circa valorem, non est *cogendus* ad eam iterandam. *Telluc*. Hinc si pœnitens dicat, se in multis confessionibus reticulauit peccatum mortale, eoquod non *putarit* esse mortale, vel *putarit*, se posse illud peccatum reservare usque ad magnas indulgentias &c. non est cogendus ad repetendas confessiones in-

termidas. Valsquez. Sanchez cum Dian. p. 3. tr. 4. resol. 10. & per hanc sententiam ait Diana fein praxi à multis laboribus suffice liberatum. Idem dicendum putat P. Gob. p. 2. Cyp. n. 244. de eo, qui ob ruborem, vel respectum humanum suppressit unum, vel alterum peccatum mortale, *dubitans* tamen, an in iis deliquerit mortaliter, ob defectum objecti, confessus, & advertitus &c. & bona fide putavit, hec dubia peccata non esse materiam confessio-nis necessariam; talis igitur ad iterandas confessiones intermedias non est cogendus, licet interdum conscientia cum stimulaverit ad ea peccata detegenda: quia hoc ipso, quod conscientia dictari, hanc omissionem vel *nullo modo*, vel certe *non graviter* esse peccatum inosferam, per hoc silentium mortalem militiam non contraxit. Tanner, l. 2. disp. 4. q. 5. n. 110.

6. Quando pœnitens in legem *civilem*, 495 aut *pure penalem*, aut *mixtam* peccavit, non est facile dammandus peccati mortalis: quia tales leges ad solam poenam obligare probabiliter docet Navar. Reginal. apud Dian. p. 1. tr. 10. resol. 17. Rationem dar: quia in dubio benignior interpretatio facienda est, & lex explicari debet de *minor poena*: ergo legislator, qui ad pennam temporalem, & simili ad æternam potest obligare, si minimi solius poena temporalis, non videtur intendisse obligare ad æternam.

7. Quando pœnitens non vult accepta- 496 re *ullam* pœnitentiam, potest adhuc absolviri juxta plures apud Dian. p. 2. tr. 15. resol. 52. & p. 3. tr. 4. resol. 51. saltem si non sit pœnitentia *Medicinalis*, & *præservativa*, atque pœnitens habeat aliunde animum satisfaciendi, vel vivus per indulgentias, vel mortuus per penas purgatori: quia non adest *præceptum de acceptanda pœnitentia*: interim merito dubitandum, an talis effet bene dispositus, qui non vellat dicere ter *Etsi*, vel pœnitentiam levissimam acceperare, & ita ex hoc capite, seu ex *defectu dispositionis* absolviri non deberet.

8. Quando pœnitenti Confessarius im- 497 ponit leven pœnitentiam, & addit in fine, *quidquid boni feceris* &c. eum satisfacere officio suo docent plures apud Dian. p. 3. tr. 4. resol. 97. & p. 6. tr. 7. resol. 5. Ratio est: quia per hanc orationem ex intentione Confessarii elevantur & applicantur opera pœnitentis in peccatorum satisfactionem: modo tamen ad evitandum subinde scandala pœnitentes de hac intentione *moneantur*, & instruantur.

9. Quando Confessarius probabiliter cre- 498 dit, pœnitentem lucraturum *indulgentias* plenarias non teneat ei ullam pœnitentiam imponere: ita plures apud Dian. p. 3. tr. 4. resol. 106.

*refol. 108.* qui hoc tamen negat de peccantia medicinali, & præservativa.

499

10. Quando peccantis *nimirum* peccantia gravatus petit sibi candem ab alio *commutari*, posse has eundem commutare intra Sacramentum auditis aliquo modo prioribus peccatis, docent probabiliter plures cum Dian. p. 2. tr. 15. refol. 53. etiam si effect data super casus reservatos: Ratio est; quia post absolutionem non manent reservata, consequenter nec peccantia est reservata, Plura & mitiora adhuc videri poterunt in nost. Theol. Mor. part. 4. n. 619.

## §. II.

500 **P**offessor bona fidei, cui res aliena donata est, tenetur restituere post notitiam rei alienae id, quod superest ex materia accepta, & quantum inde factus est datur. Ex re empta vero non tenetur restituere, nisi partem adhuc in specie, & formam extantem. Laym. lib. 3. tr. 2. c. 5. n. 1. Econtra poiffessor male fidei tenetur restituere rem ablatam in statu optimo, vel saltem in eo, in quo à Domino abstulit: deinde fructus intrinsecos, & naturales e. g. frumentum ex agro. Similiter damnum emergens, & lucrum cessans; potest tamen necessarias expensas detrahere, & fructus mercede industriales, & fructus extrinsecos e. g. fur potest restituere frumentum etiam ex tempore, quo taxa per principem jam est facta minor.

501

2. Restitutionem potest *differre*, qui non potest hanc facere, nisi cum majori damno proprio; aut si ex tali restituzione incideret in gravem necessitatem sue vitae, & sustentationis. Incaut, quotam creditor, quam debitor forent in *eadem* necessitate, probabiliter non tenerit debitor succurrere Creditori, & sibi ipsi desee: quia melior est conditio possidentis.

502

3. Quantitas furti pensanda quidem est ex damno illato, & circumstantiis, an per hoc Dominus sit gravior & rationabiliter invitus; communiter tamen statuitur haec Regula: ut unus, vel duo aurei sint materia gravis etiam respectu Regis: duo, vel tres floreni respectu divitis, & Mercatoris, unus florenus respectu communis civis. 20. rel. 16. crucigeri respectu operarii, aliquot nummi respectu pauperis, & mendicis; hecque defumitur juxta menturam sustentationis unius diei. Videatur dicta in p. 1. §. 5. in. 68. Item cit. nost. Theol. Mor. part. 3. n. 75.

## APPENDIX III.

## Canones, seu Regula Conscientia.

**R**egula 1. Ad omne peccatum etiam veniale requiritur aliqua *actualis* consideratio, seu advertentia saltem per modum dubii, vel *sufficiens* de obligatione ulterioris inquirendi. Et si ergo homo inphantasia, & intellectu in honestum quid videat, & in appetitu sensitivo delectatio exciterit, vel etiam omnino potentia externa operentur, si non advertat saltem tenuerit esse peccatum, aut dubitet, vel *sufficiet* de malitia peccati, & obligatione ulterius inquirendi, nullo modo peccat, ne quidem venialiter; quia ex defectu cognitivum ad est voluntarium. Vide dicta ex P. Gob. sup. 4. n. 19.

Regula 2. Non sufficit ad peccatum habere scientiam tantum *habitualis* de malitia e. g. quod heri, vel ante mensam cognovimus aliquid esse malum, sed neceſſe est, ut cognitio & advertentia sit *actualis*, seu *hic & nunc*, dum actio fit, & incipit quamvis igitur Petrus alias non ignoret peccatum esse, odio habere proximum, si tamen *hic & nunc*, dum actum odii exercet, nihil incidat, vel occurrat de *malitia*, nihil peccat; quia *hic & nunc* non est cognitum, ergo nec voluntarium.

Regula 3. Ad omnem actum *mortaliter* 505 peccaminorum requiritur *advertentia plena* & perfecta malitia, sicut peccatum plenum, & perfectum est in ratione peccati; & hoc in quaunque materia: eti enim materia secundum se sit gravis, si tamen malitia advertentia non sit *plena*, ex hujus defectu tamen sit peccatum *veniale*; quod sicut peccatum tantummodo *imperfectum* est, ita etiam ad hoc sufficit advertentia *semiplena*.

Regula 4. Ad *plenum*, & perfectum *ad 507* advertentiam & cognitionem habendum non suffit est cognoscere, rem esse malam, esse offendam Dei *quomodoconque*, sed requiritur, ut cognoscatur esse offendere *gravis* in actu *hic & nunc*. Insuper requiritur, ut malitia & ejus gravitas *expres* & *clare* cognoscatur: quando enim malitia tantum obscure cognoscitur, censetur cognitio & advertentia tantum *semiplena*, velut in ebris & semisopitis contingit: que proinde ad peccatum mortale non sufficit, etiam materia secundum se sit gravis.

Regula 5. Nemo peccat mortaliter, nisi advertat *definita* & *determinate* malitiam gravem & mortalem, vel saltem periculum ejus. Unde si quis tantum *in gewe*, vel in *communi* cognoscatur, aliquid est malum, non distinguens, an sit malum mortale, vel veniale, non peccat mortaliter; si inquam, nihil occurat de malitia *mortalis*, nec sub pro-

U 2

prius

prīis his terminis, nec sub aequivalētib⁹ e. g. quod dissolvat amicitiam Dēi, faciat degnūm inferno &c. sufficit tamen hēc confusa advertentia, & notitia ad peccatum veniale.

**309** Regula 6. Quando aliquis per errorem inimicisēl putat, aliquid esse licitum, non peccat illud faciendo, et si res in se sit gravissima: quia ubi non est cognitum, etiam non est voluntarium, conseq̄uenter nec peccatum. Ut autem error, vel ignorantia dicatur vincibilis requiritur 1. Ut saltē aliquod dubium tibi occurrat, & intellectus dñe, rem esse melius considerandam, alioquin esse periculum peccati. 2. Ut postquam occurrit dubium, possit adhucitā morali diligentiā veritatem comprehendere, & ignorātiā depellere. Hēc duo si non adhuc, est ignorantia invincibilis.

**310** Regula 7. Habitus, & confundendo semel efficaci proposito retradata non facit, ut actus ex ea per accidens secutus sit peccatum: si alias ad talēm actūm non sit advertentia, sed fiat ex imperio mala confuetudinis: tunc enim non est voluntarius in se defectu advertentia, ut ponitur; nec est voluntarius in causa, seu confuetudine: quia hēc ponitur esse retradata: ipsa enim confuctudo eunc solim est peccatum, quando quis advertens habere se malam confuetudinem, non curat, seu non proponit debitis mediis eam deponeare.

**311** Regula 8. Si in uno actū plures, ac diversa malitia reperiantur, intellectus autem tantum ad unam advertat, tunc relique malitia non cognit⁹, ad culpam non imputantur. Sic qui peccat cum consanguinitate, vel conjugata, non advertens esse consanguineam, vel conjugatam, tantum peccat peccato simph⁹ fornicationis, non vero incestū, vel adulterii; quia peccatum sibi hac ratione, sicut non est cognitum, sic etiam non est voluntarium. Vide supra n. 19.

**312** Regula 9. Ad peccatum mortale requiritur, ut cognoscat malitiam per rationes aternas, & ut legi Divinae coptrariam, nec sufficit tantum cognosci per rationes tantum naturales: sic enim est peccatum tantum philosophicum.

**313** Regula 10. Sicut ad peccatum grave requiritur advertentia plena ex parte intellectus, ita etiam requiritur consensus plenus ex parte voluntatis: quia utrumque requiritur ad plenum voluntariū.

**314** Regula 11. Sunt nomina: conjectura, ex quibus regulariter loquendo postumus cognoscere probabilit̄, an consensus, & deliberatio fuerit perfectus, vel imperfectus. Sic i. si nondum implevisti annum septimum, tunc si dubites, an deli-

beratio, vel consensus fuerit perfectus, 515 vel imperfectus, poteris pr̄sumere, fuisse imperfectum. Idem est, si dubites, an perfecte à somno fueris excitatus, an ebrietatem discusseris, an ob phrenesin, vel alium mōrbum fueris plene compōsitus; tunc enim potes pr̄sumere consensum tantum imperfectum. Ceteras Conjecturas vide p. 1. §. 2. quæf. 7. n. 18.

Regula 12. Non omnis deliberans agit ex 516 deliberatione: potest enim aliquis, dum adhuc deliberat, satis graviter commovet in appetitu sensitivo, & ex effrāni passione aliquid agere, in quod plene factum non consentit ex parte voluntatis.

Regula 13. Ad peccatum cogitationis 517 ordinaria his gradibus pervenitur. 1. Suboritur cogitatio de objecto pravo. 2. Sequitur in appetitu sensitivo delectatio. 3. Adverit intellectus ad offenditam Dei, atque ita deliberat, considerans ex parte una delectationem & commodum, ex parte altera offenditam Dei. 4. Pr̄b̄t voluntas consensu vel semiplenum, vel languide resistit; vel plenam, si omnino definit resistere, & approbet, seu admittat id, quod malum esse videt. 5. Tandem delectatio appetitus continuatur cum advertentia, & consensu. In primis tribus gradibus nullum adhuc reperitur peccatum: in quarto jam est peccatum, vel veniale, si advertentia & consensus fuerit tantum semiplenus & imperfectus: vel mortale, si advertentia, & consensus fuerit plenus & perfectus, & ipsa etiam materia fuerit gravis. Nam si materia fuerit levis, non fit per se grave peccatum, et si consensus fuerit plenus: quia ad peccatum utrumque requiritur tam gravitas objecti, quam plenitudo consensus. In quinto denique gradu & delectatione appetitus sensitivi non fit novum peccatum, sed tantummodo aggreditur.

Regula 14. Quando poemens rudis 518 Confessario suo, vel alio viro docto & probō audit, aliquid non esse peccatum, potest tuto id credere, & pro non peccato practice habere; neque in hoc peccat, et si a parte rei falsum illud sit dictum. Ratio est: quia talis Confessarius habet rationem & autoritatem sententiae probabili, quam licite sequimur.

Regula 15. Inter duas opiniones probabiles potest quis tuto sequi opinionem contradictoriam probabilem, minusque tutam, licet habeat actualē formidinem ex parte scilicet iudicii remoti & speculatori, ne tentia, quam sequitur a parte rei sit falsa; quia ista formido tollitur per iudicium reflexum quo dictatur, prudenter & honeste lequi posse, quod ex ratione magni momenti judicatur esse honestum.

Regu-

Regula 16. Operari cum dubio *prudentia* & proprie dicto nunquam licet; quia sic se exponeret pericolo peccandi: bene autem licitum est operari cum dubio *speculativo*, ubi illud deponitur per dictamen reflexum, & titulum possessionis.

520 Regula 17. Qui habet *dubium verum* & *proprie dictum*, an actum aliquem peccatum secundum se committere e.g. an actum odii contra proximum habuerit, an foemina concupiscerit, an hominem occiderit &c. non tenetur hoc peccatum ullo modo, nec sub dubio confiteri. Ratio est; quia *meior* est conditio possidentis suam innocentiam.

521 Regula 18. Qui habet verum & *proprie dictum dubium*, an per actum, quem materialiter fecit se *scisse*, peccarit *mortaliter*, an scilicet in tali actu à se posito adverterit ad malitiam, velan post advertentiam perfecte confessiter? an tenetur ullo modo nec sub dubio confiteri: quia ejus conditio est melior, & tamdiu quis confiterit innocens, quandiu non probatur nocens. Vide p. 1. §. 2. & n. 15.

522 Regula 19. Qui fecit, se actum malum materialiter posuisse, neque dubitat, se peccasse venialiter, dubitat tamen, an mortaliter peccaverit, quia v. g. non facit differere potest, an *plenan* habuerit advertentiam malitiae, vel semiplenam? an habita semiplena advertentia confessiter perfecte, vel tantum imperfecte? non tenetur peccatum dubium confiteri; quia habet prof. Regulam juris de *possessione sua innocentiae*; facit tamen laudabiter, si sub dubio illud confiteatur. Vide supra dicta p. 1. & cit. n. 15. Item. Theol. nost. Mor. part. 4. & n. 493.

524 Regula 20. Qui habet dubium verum & *proprie dictum de confessione*, vel *absolutione*, ita ut dubitet, an peccatum mortale, quod fecit, se committisse, aliquando *legitime* fuerit confessus, vel ab eo legitime *absolutus*, non tenetur *probabiliter* hujusmodi peccatum confiteri; saltem si occurrat post *longum tempus*. Vid. n. 531.

525 Regula 21. Qui habet dubium *improprius*, seu potius *opinione in utramque partem probabilem*, an peccatum committerit, an mortaliter peccaverit &c. non tenetur peccatum *hunc modo* dubium confiteri: quia potest sequi sententiam probabilem, quam habet de sua innocentia.

526 Regula 22. Qui peccatum *dubium* confiteri *vult* (quod non tenetur facere) non debet illud tanquam certum confiteri, sed *ut dubium* dicendo e. g. dubito, an hoc fecerim, dubito, an plene confiterim &c. qui tamen fecit, se peccatum committisse, dubitat tamen, an hoc legitime confessus fuerit.

*Suppl. Thes. Mor. R.P. Schnell.*

rit, potest illud absolute confiteri *tacito dubio*.

Regula 23. Quando dubium post longum tempus suboritur de peccato mortali, potest homo tenerae conscientiae, & qui horret mortalia, præsumere, se non perfecte confessisse, vel non perfecte admisisse illud peccatum, de quo dubitat, ex Regula de *possessione sua innocentiae*.

Regula 24. Qui formidinem, aut existimationem peccati ex *leribus rationibus* concipit, potest, & debet illam deponere; est enim scrupulus e. g. pueri solente esse incuriosi, & negligentes circa confessionem; ergo & ego talis fui: talis, inquam, ratio levius est spernenda.

Regula 25. Non est *sufficiens* causa dubii, non esse amplius *memorem*, se aliquid commississe, confessum esse, & universim mera *nescientia* (Quando nempe quis nullam habet rationem dubitandi, sed pure necit aliquid) non sufficit ad *prudens dubium*, multo minus ad probabilem cognitionem accipiendam; debet igitur tale dubium, aut formido ex mera *nescientia* proveniens contemni tanquam inanis.

Regula 26. Quando quis dubitat, an id, in quo harerit, sit *scrupulus*? vel non? potest tuto hoc ipsum *abjecere* tanquam scrupulum.

Regula 27. Quando quis semel in vita fecit confessionem *generalis* cum *medio* diligentia adhibita in discussione conscientiae, non tenetur amplius de vita anteacta cogitare, et si postmodum occurrat dubium an peccatum aliquod confessioni insertum fuerit, vel non? an cum *debito numero*, & circumstantiis illud explicatum fuerit? potest enim præsumere, se jam confessum esse, & omnia dubia de vita praterita secure abjecere. Ex Regula de *possessione sua innocentiae*, ex qua præsumuntur nihil culpabiliter esse omnium.

## APPENDIX IV. De Casibus reservatis.

### §. I.

#### Casus reservati in Diœcœsi Constantiens.

##### Pro Clericis.

I. *Ornatio cum filia confessionis.*

2. *Revelatio confessionis.*

3. *Celebratio in Ecclesia interdicta.*

4. In altari non consecrato scienter.

5. In altari portatili sine licentia.

6. Sine sacrificiis vestibus.

7. Et à Sacerdote non-jejuno.

4. Reordinatio scienter suscepit.

9. Celebratio, & ministratio non-ordinati.

X

10. Dice-

10. Dioecesanus ad SS. ordines per alienum Episcopum sine licentia Dioecesani promotus.
11. Qui furtive :
12. Qui per saltum :
13. Qui extra tempora à Jure statuta.
14. Qui ante legitimam cujusque S. Ordinis aetatem promotus est.
15. In Censura Ecclesiastica suscipiens sacram ordinem.
16. Scienter sepeliens corpus excommunicati in Ecclesia, vel Cœmeterio.
17. Vel etiam non-Excommunicati tempore Interdicti.

## Pro Laicis.

- 534 1. **M**atrimonium conjugé adhuc vivente scilicet contrahens.
2. Antequam certificetur de morte conjugis.
  3. Aut clandestine.
  4. Sponfalia de futuro contrahens, & non obseruans.
  5. Machinatio in mortem conjugis, si mors sequatur.
  6. Baptezatio Prolis propriæ extra necessitatem.
  7. Vel ejusdem in Baptismo, & Confirmatione susceptio.

## Pro omnibus, Clericis &amp; Laicis.

- 535 **H**omicidium voluntarium factò, precepto, confilio, vel confidito deliberato commissum.
2. Procuratio abortus, vel sterilitatis.
  3. Incendium Ecclesiarum, domorum, aut segetum maliciose & ex proposito factum.
  4. Sacrifegium, seu furtum rei sacrae.
  5. Peccatum bestialitatis cum brutis commisum.
  6. Coitus cum infideли, vel Judaea.
  7. Commixtio carnalis cum moniali.
  8. Incepsus cum consanguineis, vel affinitibus usque ad secundum gradum inclusive.
  9. Adulterium.
  10. Raptus.
  11. Perjurium in Iudicio factum.
  12. Pollutio Ecclesie vel Cœmeterii effusione feminis, vel sanguinis.
  13. Immunitat̄, & libertatis Ecclesiastica violatio.
  14. Falificatio litterarum Episcopi, & Episcopalis Curiae, vel moneta.
  15. Percussio Parentum enormis.
  16. Abusus Sacramentorum, & sacrarum rerum ad magicas artes, beneficia, & superstitiones.
  17. Rebaptizatio scienter collata, & suscepta.

18. Reconfirmatio scienter collata, & suscepta.

19. Injictio violenta in Clericos, Monachos, Moniales, vel quamcunque etiam personam Religiosam, & Ecclesiasticam.

fuit universim 43.

Circa hos casus nota ex Synodali Constantiensi, omnes hos casus reservari, si publici sint; si autem sint *occulti* pro Laicis tantum hos duos reservari, nempe *homicidium voluntarium* (ad quod etiam spectat procuratio abortus *fetus jam animatus*) & majorum Excommunicationem Judicalem.

Pro Clericis autem sex, eti si occulti 536  
1. Homicidium *voluntarium*. 2. Major excommunicationis. 3. Peccatum Bestialitatis.  
4. Coitus cum Moniali. 5. Revelatio Confessionis. 6. Ordinatio ab alterius Dioecesis Episcopi; aut furtive per saltum: extra tempora: & ante legitimam aetatem, sine dispensatione.

Interim ex communi Doctorum adverte: ut peccatum e. g. homicidium, vel quodvis aliud etiam *publicum*, sit reservatum, requiri 1. Ut sit peccatum completum & *perfectum* juxta verba *expressa* Reservationis, & quidem peccatum *morte*: si enim præcipitaria, ira, inconsiderantia, inadvertentia &c. excusat delinquentem a mortali, etiam excusat à *peccato*: ita P. Gobat *bc n. 349*. 2. Non sufficit, 539  
minimum *internum* esse etiam mortaliter *peccatum*, sed requiritur insuper, ut etiam actus *externus* propter gravitatem materiae sit mortaliter peccaminosus e. g. si Clericus ex affectu interno mortaliter peccaminoso sollicitet Monialem ad turpia, vel quicunque alius feminam ad adulterium per actionem tamen externam ex *le teven*, vel per verbum ex se leve, non incurrit reservationem. 3. Requiritur, ut effectus & opus ipsum fuerit *substantivum* e. g. mors ex veneno &c. abortus ex medicina subsecuti &c.

Similiter notat P. Gobat: tunc censerit peccatum adhuc esse *occiduum*, adeoque non reservatum (*si homicidium voluntarium expicias*) quando tale peccatum vel non est commissum coram *majore parte* Communis, urbis, vel domus, sed tantummodo coram 3. vel 4. aut quando non sine tergiversatione sit *publicum*, aut notoriitate Juris, per sententiam publicatur.

## §. II.

## Casus Reservati in Bulla Cane Domini.

1. **E**xcommunicamus, & anathematisamus à Fide Christiana apostatas, Hæretitos omnes cujuscunque secta,

541

- Ex, eorum receptores, Fautores, Defensores, eorum libros legentes, retinente, imprimentes, qui de Religione tractant, nec non schismatiscos.
2. Appellantes ad futurum Concilium generale à Pontifice, nec non eos, quorum auxilio, consilio, favore appellatum.
  3. Omnes Piratas, maritimos latrunculos in nostro mari, omnes eorum fatores, defensores, & Receptores.
  4. Surripientes naufragorum Christianorum cujuscunque generis Bona, sive in ipsis navibus, sive ex eisdem ejecta, & in littore inventa.
  5. Imponentes nova pedagia, vel augentes, exceptis casibus à Jure, vel licentia Papæ conceisis.
  6. Falſari litterarum Apostolicarum, gratiam vel iustitiam concernentium, & falſo publicantes litteras Apostolicas.
  7. Deferentes arma, & alia usui bellico idonea, equos, metalla, funes &c. ad Turcas, vel alios Christiani Nominis hostes, & ad Reipublicam Christianam statum pertinientia, iisdem in damnum Christianorum nuntiantes, auxilium, consilium, favorem praftantes.
  8. Impedientes, vel ludentes eos, qui viuitalia, seu alia Curia Romana necessaria adducunt.
  9. Ludentes eos, qui ad fedem Apostolicam accedunt, vel recedunt, aut suā, aut aliorum operā, & fine jurisdictione vexantes eos, qui in Curia Romana commorantur.
  10. Ludentes quoquaque modo Romipedes, seu peregrinos ad urbem devotionis causa accedentes, morantes, recedentes, & in his dantes auxilium, consilium, favorem &c.
  11. Ludentes S. R. E. Cardinales, Patriarchas, Archi-Episcopos, & Episcopos, Sedis Apostolica Legatos, seu Nuntios.
  12. Ludentes eos per se, vel per alias, qui pro negotiis suis ad Curiam Romanam recurunt, eorumque fatores.
  13. Appellantes à gravamine, vel futura executione litterarum Apost. ad laicam potestatem.
  14. Executionem litterarum Apost. aut aliorum Expeditorum impedientes ad gratiam impetrāndam.
  15. Judices faculares, qui Ecclesiasticas personas trahunt ad sua tribunalia, & Ecclesiasticam libertatem tollunt, & perturbant.
  16. Impedientes Prelatos Ecclesiasticos, ne sua jurisdictione utantur, judicia eorum eludentes, ad Curias faculares accurrunt, qui iis præstant auxilium, consilium &c.
17. Usurpantes, vel sequestrantes redditus, proventus, fructus ad personas Ecclesiasticas pertinentes ratione Ecclesiæ, Monasterii.
18. Imponentes decimas, & alia onera Personis Ecclesiasticis, Ecclesiis, Monasteriis, & eorum fructibus sine licentia Papa.
19. Judices faculares, qui se interponunt causis capitalibus, seu criminalibus contra Personas Ecclesiasticas.
20. Occupantes bona, & terras Roman. Ecclesiæ, & ejus Jurisdictionem usurpantes.
- N.B. Hi omnes casus sunt summo Pontifici refervati, & qui extra articulum mortis, aut fine speciali licentia ab his absolvit, excommunicatur.
- Similiter Papæ reservatur absolutio seu dispensatio 5. votorum, scilicet perpetua Caſtitatis, Religiosi, & triani peregrinationum, Roman, Jerofolyman, & Compostellam.

### §. III.

#### *Excommunicationes reservatae in Corpore Iuri.*

1. Injicientes manus violentas in Clericum, vel Monachum.
2. Si quis per annum manserit in excommunicatione.
3. Falſari declarati, si intra dies 20. non obtemperent.
4. Clerici communicantes cum excommunicatis in Divinis.
5. Incendiarii, postquam fuerint declarati.
6. Effrингentes, & Ipoliantes Ecclesiæ, si sint declarati.
7. Eligentes, & Electi in Senatorem Romanum sine preficitu Papæ.
8. Ludentes Personas, vel Bona propter illatam excommunicationem.
9. Inquisitiones haereses negligentes, procedentes, vel falso imponentes.
10. Regulares sine licentia Parochi Sacramenta ministrantes.
11. Clerici, & Religiōsi, qui persuadent eligere sepulturam in sua Ecclesia.
12. Cogentes, vel facientes divina celebrare loco interdicto, prohibentes ejici excommunicatos.

### §. IV.

#### *In Extravagantibus.*

1. Qui cadavera mortuorum incident, vel separant.
2. Aduolentes à 5. votis, vel aliis casibus Papa reservatis.

X 2

3. Si-

3. Simoniaci in susceptione Ordinis, vel Beneficii.
4. Religiosi transeuntes de Ordine mendicantium ad non mendicantes.
5. Rapientes bona Cardinalium, dum in Conclavi sunt.
6. Disputantes de Immaculata Concepcionis pro utraque sententia.
7. Dantes, vel accipientes aliquid pro gratia in Curia Romana.
8. Cardinales Simoniaci in Electione Papae.
9. Peregrinantes Jerosolymam sine licentia Papae.
10. Cardinales revelantes secreta Confessorii.
11. Falsa miracula, vel dubia, vel prophetias praedicentes.
12. Detrahentes Episcopis, Praelatis, eorumque statui.
13. Officiales Papae munera accipientes, vel comefitibilia.
14. Non reddentes computations integras in Camera Apostolica.
15. Trahentes de Electione Papae vivente altero.
16. Pugnantes in duello, fautores, adjutores, spectatores.
17. Procedentes per censuras in eos, qui in Curia morantur.
18. Fingentes se nepotes esse Cardinalem.
19. Commitentes Simoniam confidentiae beneficialis.
20. Officiales S. Poenitentiae non benefungentes Officio.
21. Ingredientes, egredientes Monasteria Monialium, vel virorum.
22. Trahentes Personas Ecclesiasticas ad Judicium laicale.
23. Receptores, fautores Bannitorum.
24. Cogentes jurare illicita contra ordinationes, & statuta.
25. Refervatur etiam dispensatio §. votorum Majorum.

**546** Interim nota, ab his excommunicatis inibus extra Bullam Coena, quando sunt occulsi, & nondum majori parti communictatis &c. nota, vel ad forum contentiosum deducta &c. posse vi Conc. Trid. *sef. 24.c.6. de reform.* Episcopum absolvere potestate ordinaria, ita ut juxta Reverendissimum Raesler possit alteri, etiam non mendicanti, vel non privilegiato delegare. Vide P. Gob. tr. 9. c. 1. s. n. 478. & in alphab. *Conf. causa 20. n. 645.*

### §. V.

#### Causus reservati Religiosorum ex Clemente VIII.

**547** 1. **V**eneficia, incantationes, sortilegia.  
2. Apostasia à Religione, sive ha-

- bitu dimisso, sive retento, quando eò pervenit, ut extra septa Monasterii vel Conventus sit.
3. Nocturna, & furtiva è Monasterio seu Conventu egressio etiam non animo apostatandi facta.
4. Proprietas contra votum paupertatis, quod peccatum mortale.
5. Juramentum falsum in Judicio Regulari, Capitulari, seu legitimo.
6. Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post animatum factum etiam effectu non fecuto (ubi facto abortu incurritur etiam Excommunicatione, & irregularitas ex delicto homicidii)
7. Falsificatio manus seu sigilli officialium Monasterii vel Conventus.
8. Furtum de rebus Monasterii in ea quantitate, quod sit mortale.
9. Lapsum carnis voluntarius opere consummatus.
10. Occidio, vulneratio, seu gravis percussio cuiuscunque Persona.
11. Malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut apertio litterarum a superioribus ad inferiores, vel econtra.

### §. VI.

#### Causas in Congregatione Benedictino-Suevica referribiles, eorumque breves declaraciones.

#### PRAEFATIO.

**Q**uoniam ut S. Gregorius testatur: *Ars 548* regimen animalium est regimen animarum, dum alii ad bonum proclives soli monitis & cum lenitate duei se finunt, ad omittenda vel facienda ea, qua Status vita religiosi, *caeca Regula & Constitutiones exigunt*, alii vero nonni si salutari *terore* & adhibitis gravioribus remedis possunt in officio contineri, vixit est Reverendissimus Dominus Abbatibus Congregationis Benedictino-Suevicae in Imperiali Monasterio Zwickfensi Anno 1677. die 30. Augusti congregatis in rem fore, si ad praeavenda animalium sibi subditarum damna & naufragia, iuxta formam à Clemente Papa VIII. prescriptam, certorum peccatorum absolusionem sibi ipsi reservarent. Ad quod consilium amplectendum permoti sunt, tum quid rescrivato Causum sit universali Ecclesiæ praxi consonante, tam quod jam pridem diversæ Ordinis nostri Congregationes, immo etiam nonnulli Congregationis Suevica Abbates prædictos Causas à Clemente VIII. concessos sibi reservarint,

tint, tum insuper quod hāc ratione facra Disciplina in flore & viridi obſervantia conſervari efficacius poſſit. Quia vero memorati Domini Abbatēs ex monito S. Francisci Saleſii dandum aliquid eſſe cenſerunt imbecillitati ( non vero malicie ) hominum, in ſequentes Cafum Declaratiōnes, ex benigniori Doctōrum opinione collectas, concordi cálculo confenſere: praciēntes a mandantes omnibus & ſingulis Monasteriorum Confefſariis, ut in concedenda vel deneganda abſolutione Cafum graviorum, li qui forte ( quod DEUS avertat ) commiſſi fuerint, pothabitis quibuscumque aliorum iudicis & ſententiis prädictas Declarationes in praxi obſervent & ſequantur: